medida. La fase pandémica se caracteriza por los criterios que definen la fase 5, acompañados

de la aparición de brotes comunitarios en al menos un tercer país de una región distinta.

✓ 22/Junio: Hay más de 52,000 casos en 99 países en los 5 continentes. Existen 41,901 (80%)

casos confirmados en 27 países de las Américas y 226 defunciones. A partir de este momento

se paran de contar los casos individuales.

✓ 17/Julio: Es imposible seguir confirmando casos; el monitoreo de la enfermedad se realiza a

base de indicadores cualitativos.

17

En base a los resultados anteriormente mencionado y que corresponden al estudio de las “Lecciones

Aprendidas de la Pandemia Gripe A (H1N1) 2009 en la Frontera México-Estados Unidos”1 y a la

estructura de reaseguro actualmente vigente, hemos realizado los cálculos y sensibilizaciones en caso

de este escenario catastrófico que no considera una situación de Sismo y/o Tsumani.

b) Impacto de la sensibilización y ocurrencia de evento catastrófico por Pandemia Gripe A (H1N1):

Valores brutos de reaseguro:

Costo de Siniestros Directo M$

Sensibilización
Accidente
Personal Adicional Desgravamen Salud Vida Total

10% 638.006 229.149 26.291.306 2.323.822 7.918.056 37.400.339

5% 609.005 218.733 25.096.247 2.218.193 7.558.144 35.700.322

0% 580.005 208.318 23.901.188 2.112.565 7.198.233 34.000.309

-5% 551.005 197.902 22.706.128 2.006.937 6.838.321 32.300.293

-10% 522.005 187.486 21.511.069 1.901.309 6.478.409 30.600.278

Nota: Dato Base Costo de Siniestro Directo Real

Fluctuaciones Costos de Administración Directo

Total

10% 12.121.682

5% 11.570.697

0% 11.019.711

-5% 10.468.725

-10% 9.917.740

Evento Catastrófico Pandemia

Riesgos Catastróficos Pandemia

 Costo Siniestro x Muertes (*)  31.099.420

 Evento de Pandemia ()  877.571

 Costo Siniestro x Muertes y Pandemia  31.976.991

Fuente: http://iris.paho.org/xmlui/bitstream/handle/123456789/3494/fep002737.pdf?sequence=1

18

Valores neto de reaseguro:

Costo de Siniestros Directo M$

Sensibilización
Accidente
Personal Adicional Desgravamen Salud Vida Total

10% 581.048 208.692 23.944.181 2.116.365 7.211.181 34.061.467

5% 554.637 199.206 22.855.809 2.020.167 6.883.400 32.513.219

0% 528.226 189.720 21.767.437 1.923.968 6.555.619 30.964.970

-5% 501.814 180.234 20.679.065 1.827.770 6.227.838 29.416.721

-10% 475.403 170.748 19.590.693 1.731.572 5.900.057 27.868.473

Riesgos Catastróficos Pandemia

 Costo Siniestro por Muertes (*)  28.323.056

 Evento de Pandemia ()  293.561

 Costo Siniestro por Muertes y Pandemia  28.616.617

CONTROL INTERNO

La política general de Control Interno contempla básicamente procedimientos que permiten identificar
oportunamente las deficiencias en los sistemas de operación de la Compañía.

Los objetivos principales de la política de controles internos son:

✓ Garantizar la efectiva gestión de los riesgos internos y externos;
✓ Asegurar la eficiencia y la eficacia de las operaciones;
✓ Garantizar precisión e integridad en el registro de las transacciones;